п. Приморск

Балахтинского района Красноярского края

п. Приморск

ул. Карла Маркса, 18

12 марта 2007г.                                                                                                № 3
РЕШЕНИЕ

Публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Приморского сельсовета Балахтинского района Красноярского края»
1. Рекомендовать сельскому Совету депутатов при обсуждении на сессии Приморского сельского Совета депутатов вопроса «По внесению изменений и дополнений в Устав Приморского сельсовета Балахтинского района Красноярского края» утвердить следующие поправки:

РЕШИЛ:

1.Внести в Устав Приморского сельсовета Балахтинского района Красноярского края следующие изменения и дополнения:

Статью 2 после слов «указы» дополнить словами «и распоряжения», после слов «постановления» дополнить словами «и распоряжения».
В статью 6:

в пункте 1 слова «Глава сельсовета» заменить словами «Глава Приморского сельсовета (далее также - глава сельсовета, глава)», перед словом «выборное» дополнить словом «высшее»;
в пункте 2 слова «Сельский Совет депутатов» заменить словами «Приморский сельский Совет депутатов (далее также сельский Совет депутатов, Совет депутатов, сельский Совет, Совет)»;

в пункте 3 слова «Администрация сельсовета» заменить словами «Администрация Приморского сельсовета (далее также администрация сельсовета, администрация)»;

пункт 5 исключить.
В статью 7:

в пункте 1:

подпункт 1.11 изложить в следующей редакции:

«1.11. организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек сельсовета;»;

в подпункте 1.20 слова «использования и охраны лесов, расположенных в границах» заменить словами «использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах».
после первого по тексту подпункта 1.26 пункта 1 статьи 7  упорядочить нумерацию подпунктов;

подпункт 1.32 (до упорядочивания нумерации подпункт 1.31). изложить в следующей редакции
«1.32. участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах сельсовета;»;

дополнить подпунктом 1.33 следующего содержания:

«1.33. осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования;»;

дополнить подпунктом 1.34 следующего содержания:

«1.34. осуществление муниципального лесного контроля и надзора.»;
дополнить подпунктом 1.35 следующего содержания:

«1.35. создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка.»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Органы местного самоуправления сельсовета имеют право на:

1) создание музеев сельсовета;

2) участие в организации и финансировании проведения на территории сельсовета общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

3) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в сельсовете нотариуса;

4) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

5) осуществление финансирования и софинансирования капитального ремонта жилых домов, находившихся в муниципальной собственности до 1 марта 2005 года;

6) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории сельсовета;

7) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории сельсовета.»
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Органы местного самоуправления сельсовета вправе решать вопросы, указанные в пункте 2 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Красноярского края, только за счет собственных доходов местных бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Красноярского края).».
пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Предметом соглашения о передаче  полномочий не могут  быть вопросы, отнесенные законом к исключительной компетенции Совета депутатов сельсовета.»;
дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок  прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема субвенций, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений.».
Пункт 4 статьи 7.1 изложить в следующей редакции:
«Органы местного самоуправления сельсовета вправе осуществлять расходы за счет средств бюджета сельсовета (за исключением финансовых средств, передаваемых бюджету сельсовета на осуществление целевых расходов) на осуществление полномочий, не переданных им в соответствии с пунктами 1-3 настоящей статьи, если возможность осуществления таких расходов предусмотрена федеральными законами.

Органы местного самоуправления сельсовета вправе устанавливать за счет средств бюджета сельсовета (за исключением финансовых средств, передаваемых бюджету сельсовета на осуществление целевых расходов) дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан вне зависимости от наличия в федеральных законах положений, устанавливающих указанное право.

Финансирование полномочий, предусмотренное настоящим пунктом, не является обязанностью сельсовета, осуществляется при наличии возможности и не является основанием для выделения дополнительных средств из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.».

Название главы 3 изложить в следующей редакции

«Глава 3. Глава сельсовета»

В статье 11

название статьи изложить в следующей редакции»

«Статья 11. Глава сельсовета»;
в пункте 1 слова «Глава муниципального образования (далее - Глава сельсовета)» заменить словами «Глава сельсовета», перед словом «выборное» дополнить словом «высшее».
.

В пункте 1 статьи 13:

подпункт 7 изложить в следующей редакции

«7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;»;

подпункт 11 – исключить.

В статье 14
пункт 9 изложить  в следующей редакции:

«9) распоряжается бюджетными средствами от имени администрации сельсовета;»;
пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) утверждает штатное расписание, организует работу с кадрами в администрации, их аттестацию, переподготовку и повышение квалификации;».
В  статье 17:
в пункте 1 слова «и компетенции администрации сельсовета» исключить;
пункт 4 после слова «отменены» изложить в следующей редакции «или их действие может быть приостановлено полностью или в части им самим, судом; а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами Красноярского края - уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти Красноярского края)».

В пункте 1 статьи 18 слова «(далее Совет, Совет депутатов)» исключить.

Подпункт 4 пункта 1 статьи 20 после слов «приватизации» дополнить словами «в соответствии с действующим законодательством».
В пункте 4 статьи 21  слова «2/3 избранных членов Совета» заменить словами «чем двух третей от установленного настоящим Уставом числа депутатов Совета»
В пункте 7 статьи 25 слова «Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами края» заменить словами «действующим законодательством».

В пункте 1 статьи 26:

подпункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;»;

дополнить подпунктом  9.1. следующего содержания:

«9.1.) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;».

В статье 27:
в пункте 1 слова «(далее – администрация)» исключить»;
пункт 2 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«2. Деятельностью администрации руководит на принципах единоначалия глава администрации сельсовета. Главой  администрации сельсовета является Глава сельсовета.».

Пункт 3 статьи 28  перед словом «сельсовета» дополнить словом «администрации».
Пункт 1 статьи 29 дополнить подпунктом 9.1. следующего содержания:

«9.1. принимает решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для сельсовета работ в соответствии с федеральным законом;».

В статье 32
в подпунктах 3.1. и 3.2. пункта 3 слова «не менее чем» исключить;
в пункте 4  слова «о выдвижении инициативы проведения местного референдума» заменить словами «на основании которых назначается местный референдум», после слов «органов государственной власти красноярского края» дополнить словами «избирательной комиссии Красноярского края».

В статье 33:

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Красноярского края.»

дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Итоги выборов подлежат официальному опубликованию.».
Статью 34 исключить.
Статьи 34.1, 34.2, 34.3, 34.4, 34.5 считать соответственно статьями 34, 34.1, 34.2, 34.3, 34.4.

В пункте 3 статьи 34.3 слова «не менее чем» исключить.

В статье 36:
пункт 2 изложить в следующей редакции

«2. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".»

дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан должностные лица местного самоуправления несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

В пункте 1 статьи 37 слова «не являющейся муниципальным образованием» исключить.

В подпункте 2.3 пункта 2 статьи 39 слова «содержанию жилищного фонда» исключить.

Статью 40 после слов «настоящим Уставом» дополнить словами «, решениями Совета депутатов».

Пункт 2 статьи 42 после слов «в соответствии с» дополнить словами «структурой администрации, утвержденной Советом депутатов и действующим».

В статье 46:

пункт 1 дополнить подпунктами 2, 3, 4 следующего содержания

«2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления сельсовета, в случаях, установленных федеральными и краевыми законами;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления сельсовета и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами Совета депутатов;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения.».
В статье 46.1:
в пункте 1 слова «муниципальных образований» заменить словами «сельсовета»;

пункт 3 исключить;

пункт 4 считать пунктом 3, после слов «Советом депутатов» дополнить словами «в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами РФ».

Статью 48 изложить в следующей редакции:

«Статья 48. Бюджет поселения
1. К собственным доходам местных бюджетов относятся средства самообложения граждан; доходы от местных налогов и сборов, доходы от региональных налогов и сборов, доходы от федеральных налогов и сборов; безвозмездные перечисления из бюджетов других уровней, включая дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, иные средства финансовой помощи из бюджетов других уровней и другие безвозмездные перечисления; доходы от имущества, находящегося в муниципальной собственности; часть прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и сборов и осуществления иных обязательных платежей, в размерах, устанавливаемых нормативными правовыми актами Совета депутатов поселения, и часть доходов от оказания органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями платных услуг, остающаяся после уплаты налогов и сборов; штрафы, установление которых отнесено законом к компетенции органов местного самоуправления; добровольные пожертвования; иные поступления в соответствии с федеральными законами, законами Красноярского края и решениями Совета депутатов поселения.

В доходы местных бюджетов зачисляются субвенции, предоставляемые на осуществление органами местного самоуправления поселения отдельных государственных полномочий, переданных в соответствии с федеральными и краевыми законами.

2. В бюджете поселения раздельно предусматриваются доходы, направляемые на осуществление полномочий органов местного самоуправления поселения по решению вопросов местного значения, и субвенции, предоставленные для обеспечения осуществления органами местного самоуправления поселения отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными и краевыми законами, а также осуществляемые за счет указанных доходов и субвенций соответствующие расходы бюджета.».
В пункте 2 статьи 49 слова «или на сходах граждан» исключить.
В пункте 1 статье 50 после слов «прогнозов» дополнить словами «комплексного социально-экономического»
В статье 53 слова «федеральными законами, законами края» заменить словами «действующим законодательством».

Название статьи 56 изложить в следующей редакции

«Статья 56. Принятие Устава поселения и внесение в него изменений и дополнений».

В статье 57 слова «народной» исключить.

Статью 58 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Устав, а также вносимые в него изменения и дополнения вступают в силу в день, следующий за днем официального опубликования, осуществляемого при наличии государственной регистрации, за исключением положений пунктов 2, 3, 4 и 5 настоящей статьи.

2. Положения подпункта 7 пункта 1 статьи 13  и подпункта 7 пункта 1  статьи 26 настоящего Устава  в части начинающейся со слов «приобретение им гражданства» применяются к Главе сельсовета и депутатам Совета, избранным после вступления в силу Федерального закона от 25.07.2006 № 128-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части уточнения требований к замещению государственных и муниципальных должностей».

3. Подпункты 1.17, 1.30 пункта 1 статьи 7 настоящего Устава  утрачивают силу с 1 января 2008 года.

4. Подпункт 1.35 пункта 1, подпункт 4 пункта 2 статьи 7 настоящего Устава вступают в силу с 1 января 2008 года.

5. Подпункт 3 пункта 2 статьи 7 настоящего Устава вступают в силу с 15 января 2008 года.».

Председательствующий

Ю.Г.Михайлов